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Üldkoosolekul kinnitati 2010.a tegevus- ja 

finantsaruanne ning  2011.a tegevusprogramm ja 

eelarve. 

ELILi juhatuse esimees Ants Leemets hindas 

üldkoosoleku ees aruannet esitades liidu tegevuse  

2010. aastal kokkuv»tvalt tubliks, samas tuues vªlja ka 

muret tekitavad momendid: 

¶ Liikmeskonna arvuline vähenemine ja vananemine. 

Liitu ei kuulu ühtegi venekeelset ühingut. 

¶ Noorte tegevusse kaasamine on nõrk. 

¶ Liidul pole olnud rahalisi ressursse oma 

liikmesühingute materiaalseks toetamiseks. 

Vähene ürituste arv, kus kokku saaksid ühingute 

inimesed, omavahelise suhtlemise vaegus. Üheks 

põhjuseks majanduslangus, st ka ühingute vähene 

rahastamine, transpordile suured kulud. 

Samas viis liit aruandeperioodil ellu kõik põhilised 

planeeritud tegevused, mida pole sugugi vähe. Liit on 

hakanud läbi viima koolitusi, millega teenitakse 

omavahendeid. Liit on säilitanud oma sõltumatuse, 

liitu juhivad puudega inimesed, kes tunnevad ja 

tunnetavad  probleeme sügavuti. 

Küsimuste-vastuste voorus tõstatas Tallinna LIÜ 

juhatuse esimees Jüri Järve küsimuse Invaru OÜ 

juhataja Enn Leinuste ees.  On teada konkreetseid 

juhtumeid - klient helistab Invarusse ja palub 

ratastoolile remontteenust. Kuuldes, et ratastool on 

mõnest teisest abivahendifirmast saadud, siis 

keeldutakse seda töösse võtmast. Miks? Enn Leinuste 

põhjendas üksikjuhtumeid sellega, et sageli puuduvad 

varuosad vanematele mudelitele.  

2011.a tegevusprogrammi tutvustades r»hutas 

tegevjuht vajadust enam  invapoliitika kujundamisel 

kaasa rääkida. Selle all pidas ta silmas koostööd 

valitsusorganite, omavalitsuste ja puuetega inimeste 

organisatsioonidega; osalemist puuetega inimesi 

puudutavate seadusandlike dokumentide 

väljatöötamises ja eelnõudele eksperthinnangute 

andmises. Olulisimaks jääb ligipääsetavuse ja 

liikumisvabaduse problemaatika. 

Tekst: Auli Lõoke 
 

 ELILi aastakoosolek 29.04.2011 
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Valitsusliidu programmist:  seame 
eesmärgiks ratifitseerida ÜRO Puuetega 
inimeste konventsioon. 
 

ÜRO Puuetega inimeste õiguste 
konventsioon (edaspidi konventsioon) 
on inimõiguste alane laiapõhjaline 
rahvusvaheline leping, mis kiideti heaks 
13.12.2006. Lepingule kirjutas Eesti 
Vabariigi president New Yorgis alla 
juba 25.09.2007. Käesolevaks ajaks on 

konventsiooni ratifitseerinud paljud riigid üle maailma 
ning loodame, et Eesti teeb seda lähiajal. 
 

 

Kui konventsioon on ratifitseeritud, peab riik määrama 
valitsussüsteemis vähemalt ühe üksuse, kes asub 
tegelema konventsiooni rakendamise küsimustega. 
Võttes aluseks konventsiooni sisu ja sihtrühma, on 
juba praeguseks kindlaks määratud, et konventsiooni 
rakendamise eest lasub põhivastutus 
Sotsiaalministeeriumil, kuid iga 
ministeerium vastutab 
konventsiooni rakendamise 
eest oma haldusala piires. 
 

Konventsiooni 
ellurakendamiseks ja 
järelevalveks moodustakse 
kaks uut organit: 
Vabariigi Valitsuse tasandi 
puuetega inimeste komisjon 
Vabariigi Valitsuse seaduse 
alusel moodustatakse 
komisjon puuetega inimeste õigustega seonduvate 
probleemide lahendamiseks. Komisjoni tööd juhib 
sotsiaalminister ning selle koosseisu kuuluvad erinevate 
ministeeriumite esindajad. Komisjon esitab Vabariigi 
Valitsusele üks kord aastas informatsiooni komisjoni 
töö ja konventsiooni rakendamise kohta. 
Sõltumatu järelevalve komisjon 
Konventsiooni kohaselt tuleb luua kooskõlastus-
süsteem, mille järgi esitatakse kõik valminud 
õigusaktide eelnõud kooskõlastamiseks ning arvamuse 
ja ettepanekute saamiseks ka asjasse puutuvatele 
organisatsioonidele ja isikutele st puuetega inimeste 
organisatsioonidele. Selleks on vaja puuetega inimeste 
olukorda ja seadusandlust teadvaid ja motiveeritud 
inimesi. 
 

Seega on ülimalt oluline moodustada puuetega 
inimeste organisatsioonide liikmetest nn üle-eestiline 
võrgustik, kus igas maakonnas on olemas inimesed, kes 
jälgivad maakonnas toimuvaid arenguid ning esitavad 

ülevaateid sõltumatule analüüsikomisjonile. 
 

EPI Koda alustas projekti ă¦RO Puuetega Inimeste 
Õiguste konventsiooni ellurakendamisele 
kaasaaitamiseks kontaktisikute koolitamineò. 
 

Projekti raames toimuvad seminarid on mõeldud 
puuetega inimeste organisatsioonide poolt nimetatud 
kontaktisikutele (25 inimest), kelleks on: 
kohalike puuetega inimeste kodade poolt nimetatud  
16 inimest (igast ¿ks inimene); 
Eesti Pimedate Liidu, Eesti Kurtide Liidu, 
Vaimupuuetega Isikute Tugiliidu, Eesti 
Liikumispuudega Inimeste Liidu ning teiste suuremate 
EPI Koja liikmesorganisatsioonide esindajad (9 
inimest). 
 

25 koolituse lªbinud spetsialisti hulgast valitakse ¿ks 
kuni kaks liiget sõltumatusse analüüsikomisjoni. 
 

Koolitatud kontaktisikud: 

¶ on võimelised andma 
ekspertnõuandeid 
konventsiooni täitmise kohta, 
tegema järelvalvet  ja 
koostama aruandeid 
edusammudest ning 
puudustest; 

¶ on pädevad kaasa rääkima 
valminud õigustloovate aktide 
eelnõude kooskõlastamisel  
ning arvamuste ja ettepanekute 
tegemisel; 
on võimelised läbi viima 

ümarlaudu või seminare konventsiooni 
ellurakendamise küsimustes. 
 

Seminarid kontaktisikutele toimuvad kord kuus 
perioodil veebruar kuni oktoober 2011.  
 

Käesoleva ülevaate andmisel on kasutatud EPI Koja 
esimehe Monika Haukanõmme poolt koostatud 
konventsiooni tutvustavaid materjale. 
 

Vahepeal soovitan kõigil tutvuda konventsiooni ja 
fakultatiivprotokolliga, mis on kättesaadav 
Sotsiaalministeeriumi kodulehel: www.sm.ee -> 
Sinule -> Puudega inimesele. 
Otsetee lingile: http://www.sm.ee/fileadmin/meedia/
Dokumendid/Sotsiaalvaldkond puud 
ga_inimestele/1._Puuetega_inimeste_oiguste_konvent
sioon__eesti.pdf  
 

Jªrgnebé 
 

Tekst: Tiia Sihver, ELILi esindaja projektis, pilt: veeb 

 Koolitus - puuetega inimeste konventsioon 

Konventsiooni eesmärk on 
edendada, kaitsta ja tagada 
kõigi inimõiguste ja 
põhivabaduste täielikku ja 
võrdset teostamist kõigi 
puudega inimeste poolt ning 
edendada lugupidamist nende 
loomupärase väärikuse suhtes.  

http://www.sm.ee/
http://www.sm.ee/sinule.html
http://www.sm.ee/sinule/puudega-inimesele.html
http://www.sm.ee/sinule.html
http://www.sm.ee/fileadmin/meedia/Dokumendid/Sotsiaalvaldkond/puudega_inimestele/1._Puuetega_inimeste_oiguste_konventsioon__eesti.pdf
http://www.sm.ee/fileadmin/meedia/Dokumendid/Sotsiaalvaldkond/puudega_inimestele/1._Puuetega_inimeste_oiguste_konventsioon__eesti.pdf
http://www.sm.ee/fileadmin/meedia/Dokumendid/Sotsiaalvaldkond/puudega_inimestele/1._Puuetega_inimeste_oiguste_konventsioon__eesti.pdf
http://www.sm.ee/fileadmin/meedia/Dokumendid/Sotsiaalvaldkond/puudega_inimestele/1._Puuetega_inimeste_oiguste_konventsioon__eesti.pdf
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Mida pakub PTAK liikumispuudega 
inimesele? 
 

Vastab Tiina Kalevik, Puudealase teabe ja 
abivahendite keskuse juhataja. 
 

Puudealase teabe ja abivahendite keskus 
(PTAK) on rajatud Sotsiaalministeeriumi algatusel 
ESF programmi ăTººlesaamist toetavad 
hoolekandemeetmed 2007-2009ò raames. Keskus 
loodi eesmärgiga tõsta erivajadustega inimeste 
tööhõivet ning vähendada hooldajate 
hoolduskoormust.  
 

Meie peamiseks tegevuseks on nõustamisteenuse 
pakkumine keskkonna kohandamisel või abivahendi 
valikul teavet vajavatele tööealistele erivajadustega 
inimestele või nende tööealistele pereliikmetele. 
Nõustamisteenus on klientidele tasuta ning seda 
osutatakse üle kogu Eesti. Keskus ise abivahendite 
müügi või kohanduste teostusega ei tegele. 
 

Lähtuvalt eelpool mainitud PTAK tegevustest ja 
eesmärkidest pakuvad keskuse spetsialistid 
liikumispuudega inimestele nõustamisteenust, mis 
hõlmab endas nii liikumis- kui ka olmeabivahendite, 
kodu- või töökeskkonna kohandamise soovitusi, et 
tõsta inimese toimetulekut ja suurendada kliendi 
iseseisvust eesmärgiga aidata inimesel integreeruda 
tööturule või säilitada olemasolevat töökohta.  
 

Nõustamisteenust pakutakse kliendile 
individuaalselt,  lähtuvalt tema tegevusvõimest. 
Abivahendite soovitamisel võetakse arvesse 
tegevustervikuid,  
-eeldusi ja -konteksti.  
 

 

Britta Frank, tegevusterapeut ELILi aastakoosolekul 
esinemas 
 

Vajadusel ning kliendiga kokkuleppel on võimalik 
vajalikke abivahendeid ka kliendiga koos proovida, 
näiteks õhkpatju, erinevad ratastooli tüüpe ð 
manuaal- ja aktiivratastoole, olmeabivahendeid nagu 
haarats, pesemist ja söögivalmistamist lihtsustavad 
abivahendid jms. 
PTAKi meeskonnas tegelevad liikumispuudega 
klientidega, neile vajalike abivahenditega ning ka 
keskkonna kohandamistega tegevus- ja 
füsioterapeut. Ehitusliku nõustamisteenusega 
tegeleb keskkonna kohandusalane spetsialist.  
Nõustamise käigus selgub, kas kliendile on vaja 

koostada kirjalik hinnang, mis sisaldab PTAKi 

poolseid soovitusi ja tootefotosid koos nende 

toodete saamise infoga. Vajadusel lisatakse 

hinnangusse ka muu teave konkreetse kliendi jaoks 

oluliste tugiteenuste kohta.  Kirjalik hinnang on 

kliendile abiks kohanduse sisseviimisel või 

suhtlemisel abivahendifirmadega või kohalike 

omavalitsustega toetuste või muu edasise abi 

saamiseks. 
 

PTAKi uue juhina näen lähitulevikus laiemat 

koostööd erinevate asutustega, et teave meie 

teenuste kohta jõuaks õigete inimesteni. Oleme 

võtnud suuna, et pakkuda kliendi vajadustest 

lähtuvalt  rohkem infot erinevate asutuste, teenuste 

ja tegevuste osas. Infot, mida kliendid tihti ei tea või 

mille  otsimine iseseisvalt on liiga keeruline või 

mahukas. 

Keskuse kontaktid: 

www.abivahendikeskus.astangu.ee  

telefon: 687 7250, 687 7231, ptak@astangu.ee 
 

Pilt: Tiia Tiik ja PTAK www 

 1 k¿simus 

http://www.abivahendikeskus.astangu.ee
mailto:ptak@astangu.ee
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Huvitavat Tallinna Reaalkooli 11a klassi õpilase 
Kristo Viski uurimistööst Liikumispuudega 
laste elu ja olu Tallinna Reaalkoolis ja selle 
võrdlus teiste Tallinna kesklinna koolidega 
 
Selle teema valimiseks oli mitmeid põhjuseid. 
Esiteks on see esimene omalaadne uurimistöö 
Tallinnas. Varasemalt on uuritud liikumispuudega 
õpilaste olu erinevates koolides, kuid kaasõpilaste 
suhtumist liikumispuudega inimestesse pole veel 
uuritud. Pidevalt on kuulda erinevate inimeste 
arutlusi puudega inimeste teemal. Kuuldavasti 
esineb tihti liikumispuudega inimestesse 
eelarvamustega suhtumist. Kui nähakse tänaval 
ratastoolis inimest ei osata kuhugi vaadata ning 
muututakse kramplikuks. Kaasõpilaste suhtumine 
puudega inimestesse võib tihti olla diskrimineeriv. 
 
Uurimistöö esimene etapp on võrrelda Tallinna 
Reaalkooli ehituslikku poolt teiste Tallinna 
kesklinna koolidega. Uurimistöö teine etapp on 
uurida Tallinna Reaalkooli kümnendate ja 
üheksandate klasside suhtumist liikumispuudega 
inimestesse.  
 
Uurimistöö üks eesmärke on juhtida tähelepanu 
antud teemale ja julgustada teisi koole samalaadseid 
uurimisi läbi viima. Peale selle, et väljendada 
liikumispuuetega õpilaste elu ja olu Tallinna 
Reaalkoolis, on eesmärk hakata selle uurimistööga 
teerajajaks antud teemavaldkonna uurimisel. Plaan 
on selgitada välja võimalikud probleemid õpilaste 
suhtumises ning  koolide ehituses. See viib 
loodetavasti tulevikus invasõbralikuma 
ühiskonnani. 
 
Liikumispuudega õpilaste elu Tallinna 
Reaalkoolis 
 
Küsitlused viisin läbi üheksandates ja kümnendates 
klassides. Soov oli võrrelda põhikooli viimase 
klassi ning gümnaasiumi klasside suhtumist 
liikumispuuetega inimestesse. Väiksemaid klasse 
küsitleda ei pidanud antud hetkel vajalikuks, kuna 
noorematel ei ole sel teemal oma arvamust veel 
täielikult välja kujunenud. See sobiks edasiseks 
uurimiseks. Gümnaasiumist valisin kümnenda 
klassi. Põhjuseks oli liikumispuudega õpilase 
olemasolu ühes kümnendas klassis. 

Küsitlusele oli 105 vastanut: 54 kümnenda klassi 
õpilast ja 51 üheksanda klassi õpilast. Klassist, kus 
õpib liikumispuudega õpilane, oli 26 vastanut. 
Küsitlused eesmärk on välja tuua võimalikud 
probleemid kõrgemate klasside õpilaste suhtumises 
liikumispuudega inimestesse. See võimaldab hiljem 
uurida väiksemate klasside õpilaste suhtumise 
erinevusi ning arvamuse kujunemist vanusega. 
Probleemi ilmnemisel on võimalik tehtud vigu 
parandada ning kujundada välja invasõbralikumat 
ühiskonda. 
 

Küsimus 1. Kaasõpilaste suhtumine 
liikumispuudega inimestesse 

Küsimus 2. Liikumispuudega õpilase 
positsioon klassis 
 

Järgneb.... 

Tekst: Kristo Visk, Tallinna Reaalkooli  11a klassi õpilane 

 Uurimus Reaalkoolist 
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Tartu 
Tudengipäevad 
toimusid sel aastal 
25.apr ð 1.mai 
2011. ¦li»pilastele 
sooviti tutvustada 
erivajadustega 
tudengite 
igapäevaelu, 
märksõnaks 
ăMªrkamineò. 
Selleks paluti neli 
tundi 27.aprillil 
sisustada meie 
liidul. 
Põhi-
organiseerimistöö 
jäi Jüri Lehtmetsa 
ja minu õlgadele, 
suureks abiks oli 
vabatahtlik Triin 
Suiste ja paljud 
teised. Pakkusime 
välja programmi, 
mis oli 

humoorikas ja elevust tekitav - ratastooli 
takistusrada, elektriratastooli tõstmine, karkudega 
liikumine kinniseotud jalgadega, silmakatetega 
valge kepiga hääle suunas liikumine, pimeda 
saatmine, ratastooli line-dance. 
Lisaks oli Jüril üritusel ka väike ettekanne teemal 
ăKuidas ratastoolis noored ¿likoolis hakkama 
saavad ja milliseid takistusi nad hariduse nimel 
¿letama peavad.ò   

Pimedate poolt 
organiseeritud 
tegevused 
toimusid suures 
telgis: viipekeele 
õpituba, 

punktkirjamasinaga punktkirja kirjutamine, 
silmakatetega reljeefsete piltide äratundmine, 
vaegnägevust simuleerivate prillidega lugemine, 
pimelauatennis, kõnetoetuse abivahendid, 
juhtkoera ülesanded. 
Telgis sai katsetada jalaga maalimist Tiia Järvpõllu 
juhendamisel. Tugitudengite infolaud oli samuti 
telki üles pandud. 
Pªeva l»petas ansambel ăTumeò esinemine. 
Ansambel koosneb kolmest pimedast sõbrast ja on 
koos olnud juba üle aasta, tehes kaasahaaravat 
muusikat.  
Kokkuvõttes läks päev 
igati korda. Jõudsime 
käia veel Tartu 
Raekoja platsis 
Händikapa inimestega 
söömas ja muljetamas.  
Mitu päeva peale 
üritust Jüriga 
kokkuvõtteid tehes 
jõudsime mõlemad 
järeldusele, et selliseid 
päevi võiks veelgi 
korraldada ja mitte 
ainult Tallinnas ja 
Tartus, vaid üle Eesti 
Tekst: Annika Kokk, ELILi 

projektijuht 

 Tartu tudengipªevade uudiseid 




